Inhaltsverzeichnis

Schluss mit Zuschauen - Zeit loszulegen
Gasteditorial, Frank Leidenberger, CEO BWI

In der digitalen Zeitenwende an der Spitze stehen

Interview mit Generalleutnant Michael Vetter,
Abteilungsleiter Cyber- und Informationstechnik
(CIT) im BMVg

Die Bedeutung von KI bei vernetzter
Kriegsfithrung im Rahmen von

Landes- und Biindnisverteidigung

Hans C. Atzpodien / Wolfgang Koch / David Jansen

Geschickt digitalisieren!

Interview mit Generalmajor Armin Fleischmann,
Kommandeur Unterstiitzung CIR und Abteilungsleiter
Planung CIR und Digitalisierung Bundeswehr

Neue Dynamik fiir die Digitalisierung
der Bundeswehr
Gerhard Heiming

Cloud wird IT-Betrieb und Wirkung
auf dem Gefechtsfeld gleichermafen dndern
Gotz Reinhdckel, BWI

Erkenntnisse aus dem Ukrainekrieg
fiir die Digitalisierung der Bundeswehr
Karsten Koellner, ZDigBw

So unterstiitzt die BWI die
Digitalisierung der Landstreitkrafte
Thomas Arendt und Florian Mahlmeister, BWI

Vernetzung fiir abgesessen kimpfende Kréfte
Jan-Phillipp Weisswange

Immer am Puls der Zeit:
Einblicke in die Zukunft der A4OOM
Klaus Wentsch, Airbus DS

Qualitatsgepriifte Spezialisten fiir
Simulation und Navigation
Carsten Vennemann

Der Quarterback
Warum die F-35 so wichtig fiir die Luftwaffe ist
Burghard Lindhorst

F-35:
Nachgefragt bei ...
Lockheed Martin

Was sonst? Was nun?
Kommentar von Burghard Lindhorst

Der Elektromagnetische Kampf
im Krieg in der Ukraine
Andreas Rapp, GIDS

Das Ausbildungszentrum
Cyber- und Informationsraum
Herbert Singer, AusbZ CIR

Nachgefragt bei ...
Oberst Kai HeB, Kommandeur Ausbildungszentrum
Cyber- und Informationsraum

Von der Poseidon ins StorageGRID
Datenmanagement an Bord des
britischen Seefernaufklarers

Stefan Bitterle

1

14

18

24

26

30

32

38

M

45

46

47

48

51

53

54

Multi-Mission und Multi-Domain
Boeing: Warum die P-8A Poseidon fiir die moderne
Seekriegsfiihrung unverzichtbar ist

Die Bedrohung durch Russland im
Cyber- und Informationsraum
Nikolaus Sperling, Kommando CIR

Technologie, Taktik, Transformation —
Wie Innovation Europas Sicherheit neu definiert
Frank Durrbeck und Anna Lena Hohmann, PwC

IT zum Anfassen
Die AFCEA Fachausstellung 2025 als zentrale

IT-Messe fiir den Verteidigungs- und Sicherheitsbereich

Wolfgang Quirin, AFCEA Bonn

Rheinmetall Battlesuite: Die digitale Plattform
fiir vernetzte militarische Systeme

Rheinmetall AG, Timo Haas und Autorenteam Rheinmetall

SitaWare: Die C4l Software-Suite
fiir multidimensionale Operationen
Systematic GmbH

Die Digitale Revolution der Verteidigung:
Warum Europa jetzt auf

~Software Defined Defence” setzen muss
HENSOLDT AG

Nachgefragt bei ...
Stephan Ursuleac, Materna Group

BNET SDR - Resiliente Kommunikation
Made in Germany
DND-Digital — Dynamit Nobel Defence GmbH

AFCEA 2025: Rheinmetall AG zeigt
«Infanterist der Zukunft — Erweitertes System*
mit Getac Tablet

Getac Technology GmbH

Decision Intelligence — Fahigkeitsgewinn durch
Reasoning-Modelle und agentische KI-Systeme
CONET Group

Ubergreifende Kollaboration:
das Riickgrat der Gesamtverteidigung
CGl Deutschland B.V. & Co. KG

Leistungsstarke Computertechnologie
mit ,,Hidden Champion*-Charakter
Elma Electronic

Die Vorteile modellbasierter Ansatze fur
Entwicklung, Beschaffung und Betrieb
komplexer Waffensysteme

accenture

Switche fiir schnelle und sichere Netzwerke
KNDS Deutschland — Mission Electronics GmbH

dtec.bw zwischen Bilanz und Verstetigung
Dr. Annika-Kathrin Belz und André Dzionara

Aufklarung aus dem Orbit:
SeRANIS bringt Echtzeit ins Lagebild
Winfried Stock und Simon Heine

Schatten-IT:

Die unsichtbare Gefahr fiir Sicherheits-
organisationen und kritische Infrastruktur
Kurt Salman

Impressum

57

58

61

66

69

70

72

74

75

76

78

79

80

82

83

86

88

73


dtec.bw

